

R O M Â N I A
JUDEȚUL PRAHOVA - JUDECĂTORIA MIZIL
OPERATOR DE DATE CU CARACTER PERSONAL 8247
DOSAR NR. 4092/259/2025

ÎNCHEIERE NR: 242

Ședința din camera de consiliu din 27.10.2025

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE – Ceauș Andreea Elena

GREFIER – Nețoiu Florina

Pe rol fiind soluționarea sesizării având ca obiect „validare mandat consilieri locali supleanți” promovată de petenta Primăria comunei Ciorani.

Cererea este scutită de plata taxei de timbru.

La apelul nominal făcut în ședința din camera de consiliu a lipsit petenta.

Soluționarea cererii s-a făcut în camera de consiliu, fără citarea petentei.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, care învederează instanței faptul că s-a atașat dosarul nr. 2652/259/2024 al Judecătoriei Mizil.

În temeiul art. 529 alin. 1 din Codul de procedură civilă, instanța își verifică din oficiu competența și constată că este competentă din punct de vedere general, material și teritorial în soluționarea prezentei cauze, conform art. 122 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.

În temeiul art. 258 alin.1 coroborat cu art. 255 alin.1 Cod procedură civilă, instanța încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosar, apreciindu-le admisibile, concludente și utile soluționării cauzei.

Instanța, analizând actele și lucrările dosarului constată cauza în stare de stare de judecată și reține cauza pentru deliberare și pronunțare asupra cererii petentei.

I N S T A N Ț A:

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată la data de 14.08.2025 pe rolul Judecătoriei Mizil, sub numărul de dosar 4092/259/2025, petentul secretarul general al Comunei Ciorani, județul Prahova, a solicitat validarea mandatelor de consilieri locali supleanți în cadrul Consiliului Local al comunei Ciorani, jud. Prahova, ale numiților Toader Marius Marian și Iancu Gheorghe, ambii din partea Partidului Social Democrat.

În probațiune, s-au depus înscrisuri.

Sub aspect probatoriu, instanța a încuviințat proba cu înscrisuri.

Prin rezoluția instanței din data de 26.08.2025, s-a dispus atașarea dosarului nr. 2652/259/2024.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

Prin încheierea nr.216/14.10.2024, pronunțată de Judecătoria Mizil în dosarul nr. 2652/259/2024, definitivă prin respingerea apelurilor formulate conform deciziei civile nr. 154/22.10.2024 a Tribunalului Prahova, printre altele, s-a dispus și validarea mandatelor de consilieri locali în cadrul Consiliului Local al comunei Ciorani, jud. Prahova, a numiților Dima Cristi Daniel și Mușat Adrian Ioan, ambii din partea Partidului Social Democrat.

Ulterior, prin hotărârile nr. 25/04.08.2025 și nr. 26/04.08.2025 ale Consiliului Local al comunei Ciorani, jud. Prahova, s-a luat act de încetarea mandatelor de consilieri locali ale consilierilor Dima Cristi Daniel și Mușat Adrian Ioan, aleși pe lista de candidați din partea Partidului Social Democrat, înainte de expirarea duratei normale, prin demisie, și au fost declarate vacante locurile deținute de aceștia în cadrul Consiliului Local al comunei Ciorani, jud. Prahova.

Potrivit dispozițiilor art. 122 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ:

„(1) În caz de vacanță a mandatelor de consilieri locali, pe durata mandatului consiliului local, mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data încetării mandatului consilierului local, în condițiile art. 204, de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează cu respectarea prevederilor art. 114 alin. (2) și art. 121 alin. (1) lit. d), alin. (2) și (3). Supleanții au obligația transmiterii către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale a documentelor doveditoare prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. a)-d) cu cel puțin 5 zile înainte de împlinirea termenului de 10 zile. Dispozițiile art. 114 alin. (4)-(7) se aplică în mod corespunzător.”

De asemenea, conform dispozițiilor art. 114 alin. 2 din O.U.G. nr. 57/2019: *„(2) Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții: a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie; b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar; c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz; d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii; e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115; f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatăată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorești în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.”*

În consecință, devin incidente dispozițiile art. 122 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019, consilierul al cărui mandat a încetat urmând să fie înlocuit cu o persoană din lista supleanților, în ordinea enumerată la secțiunea i din Procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru Consiliul Local la alegerile locale din data de 09.06.2024, corespunzătoare partidului politic de care aparține.

Instanța constată că prima persoană de pe lista supleanților pentru funcția de consilier local, din Partidului Social Democrat este numitul Ivașcu Vasile, însă acesta a fost exclus din partid conform adresei nr. 965/27.09.2024 (f. 130 din dosarul nr. 2652/259/2024). Următoarea persoană de pe lista supleanților pentru funcția de consilier local este numitul Ionică Marius, acesta fiind validat prin încheierea nr. 266/31.10.2024, pronunțată de Judecătoria Mizil în dosarul nr. 4860/259/2024.

De asemenea, instanța constată că numiții Zaharia Marius și Geană Marian, au renunțat la calitatea de consilier local, conform declarațiilor de renunțare (f. 31, f. 32).

Analizând dispozițiile art. 114 alin. 2 din O.U.G. nr. 57/2019 în privința consilierilor locali supleanți propuși spre validare, respectiv numiții Dima Cristi Daniel și Mușat Adrian Ioan, instanța constată că ele sunt dovedite prin înscrisurile înaintate instanței de către secretarul general al comunei Ciorani, jud. Prahova

În primul rând, instanța reține că din copia cărții de identitate depuse la dosar rezultă că aceștia au domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care au fost aleși, în concret pe raza comunei Ciorani, jud. Prahova (f. 6, f. 10).

Totodată, observând certificatele de cazier judiciar depuse la dosar, instanța constată ca fiind îndeplinită și condiția de la art. 114 alin. 2 lit. b), nefiind înscrisi în cazierul judiciar (f. 7, f. 11).

De asemenea, prin adeverința emisă de partidul politic, se confirmă calitatea de membri ai Partidului Social Democrat. Prin urmare, instanța va constata că aceștia nu și-au pierdut calitatea de membri ai partidului politic pe lista căruia au fost aleși, astfel că este îndeplinită și condiția de la art. 114 alin. 2 lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 (f. 8).

În ceea ce privește condiția prevăzută la lit. d), instanța constată că partidul politic din care fac parte consilierii supleanți a depus la Autoritatea Electorală Permanentă raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, în conformitate cu prevederile art. 47 alin. 1 din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale.

Referitor la condiția prevăzută de art. 114 alin. 2 lit. e) din O.U.G. nr. 57/2019, au fost depuse la dosar cererile consilierilor supleanți prin care arată că nu renunță la mandat (f. 5, f. 9).

În fine, instanța va constata că este îndeplinită și condiția de la lit. f) a art. 114 alin. 2 din O.U.G. nr. 57/2019, consilierii nefiind aleși prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție.

Pentru aceste motive, instanța va dispune validarea mandatelor de consilieri locali supleanți în cadrul Consiliului Local al comunei Ciorani, jud. Prahova, ale numiților Toader Marius Marian și Iancu Gheorghe, candidați din partea Partidului Social Democrat.

Prezenta încheiere se va comunica Prefectului Județului Prahova și secretarului general al comunei Ciorani, jud. Prahova

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE :**

Admite sesizarea de validare a mandatelor de consilieri locali supleanți.

În temeiul art.122 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, validează mandatele de consilieri locali supleanți în cadrul Consiliului Local al comunei Ciorani, jud. Prahova, ale numiților Toader Marius Marian, CNP 1780615292079, cu domiciliul în sat Cioranii de Jos, com. Ciorani, nr. 409, jud. Prahova și Iancu Gheorghe, CNP 1500424292076, cu domiciliul în sat Cioranii de Jos, comuna Ciorani, str. 1, nr. 127, jud. Prahova, candidați din partea Partidului Social Democrat.

Prezenta încheiere se comunică de îndată Prefectului Județului Prahova și secretarului general al comunei Ciorani, jud. Prahova.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare. Cererea de apel se depune la Judecătoria Mizil.

Pronunțată astăzi, 27.10.2025, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

PREȘEDINTE,
Ceașu Andreea Elena

GREFIER,
Nețoiu Florentina

Operator de date cu caracter personal 8247
Red./Tehnored. C.A.E./N.F.
4 ex./27.10.2025